
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 56  DEL  13-04-2021 
 
 

OGGETTO: INIZIATIVA "CASA DELL'ACQUA" - ATTO D'INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

− fra gli obiettivi di questa Amministrazione ha particolare importanza la 

salvaguardia dell’ambiente e la valorizzazione del territorio considerato che, le 

due variabili, costituiscono elementi indispensabili alla crescita ed allo sviluppo 

del sistema socio-economico;  

− nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio e riduzione 

dei rifiuti, nonché per migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini, questa 

Amministrazione intende avviare l’iniziativa denominata “CASA 

DELL’ACQUA”;  

− tale iniziativa prevede l’installazione, in via sperimentale, di un distributore 

automatico di acqua potabile a Km 0, liscia e gassata, opportunamente 

microfiltrata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza a costi bassissimi;  

 

CONSIDERATO che:  

− tale progetto assume anche la valenza di un percorso educativo sotto il 

profilo ecologico, diffondendo sul proprio territorio la cultura della 

valorizzazione del patrimonio naturale e delle acque, salvaguardando 

l’ambiente, in quanto i cittadini potranno riutilizzare i contenitori dell’acqua 

così da ridurre alla fonte gli imballaggi e diminuire i rifiuti plastici 

riconducibili alle bottiglie;  

− inoltre, grazie alla istituzione delle “Case dell’acqua” si potrà contribuire a:  

o ridurre prodotti e imballaggi che possono essere riutilizzati o 

eliminati del tutto;  

o limitare l’inquinamento generato dalle attività di produzione e 

trasporto a negozi e supermercati e di ritiro bottiglie utilizzate;  

o limitare l’inquinamento generato dal trasporto a centri di trattamento 

per il riciclaggio;  

o ridurre la produzione dei rifiuti alla fonte;  

o che la vendita di acqua potabile proveniente dall’acquedotto 

comunale mediante distributori automatici rappresenta una forma 

innovativa di distribuzione, ad indubbio vantaggio del consumatore il 

quale può reperire a costi inferiori un prodotto di qualità;  

 

DATO ATTO che : 

− le “case dell’acqua” saranno alimentate dall’Acquedotto comunale ed 

erogheranno acqua frizzante e liscia, refrigerata e purificata dei residui 

chimici mediante un accurato sistema di filtraggio; 

− la struttura sarà dotata d’impianto di disinfezione e debatterizzazione 

dell’acqua a raggi ultravioletti, oltre al sistema di protezione antibatterica 

all’interno dell’erogatore; 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 28.12.2015 con la 

quale il Comune di Camerino ha trasferito, con decorrenza 1.1.2016, la gestione del 

servizio idrico integrato (ISS) alla società ASSM Spa di Tolentino; 

 

VISTO il contratto di servizio, regolante i rapporti tra il Comune di Camerino e la 

società A.S.S.M. Spa – Azienda specializzata multiservizi Spa, per la gestione del 

servizio idrico integrato, sottoscritto in data 31.03.2016 ed in particolare l’art. 33 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

comma 2 il quale stabilisce che “l’ASSM si impegna ad installare nel Comune di 

Camerino una “Casa dell’Acqua” per l’erogazione di acqua refrigerata naturale e 

frizzante. L’ubicazione dell’impianto sarà concordata con il Comune preferibilmente in 

luogo facilmente accessibile ai cittadini tenendo conto della viabilità e delle 

caratteristiche tecniche delle condotte. Saranno di competenza dell’ASSM i costi per 

l’installazione e per l’esercizio dell’impianto ed i relativi ricavi saranno ricompresi tra 

le “altre attività idriche” secondo il metodo tariffario”; 

 

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione di procedere all’installazione, in via 

sperimentale, di n. 1 casa dell’acqua; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’installazione delle “case dell’acqua” dovrà avvenire secondo 

un’allocazione che tenga conto dei vari contesti socio-demografici, 

attraverso la concessione di area pubblica a soggetto privato;  

− la concessione di suolo pubblico per l’attività suddetta non può 

prescindere dall’individuazione di aree idonee alla collocazione di tali 

distributori sulla base di valutazioni di carattere tecnico, viario, 

architettonico e di igiene pubblica da verificare in seguito a sopralluogo 

congiunto tra i tecnici del Comune di Camerino ed i tecnici dell’ASSM 

Spa;  

− i luoghi di installazione dei distributori dell’acqua devono essere 

facilmente raggiungibili dai cittadini e devono essere muniti di 

parcheggio nelle immediate vicinanze;  

 

DATO ATTO che la presente iniziativa è in linea con quanto stabilito dalla Comunità 

Europea e dalla normativa nazionale e regionale sia in merito alla valorizzazione 

dell’acqua pubblica che alla riduzione della produzione dei rifiuti;  

 

CONSIDERATO che l’Ufficio tecnico, unitamente al personale ASSM Spa, ha 

effettuato una ricognizione del territorio ed ha individuato quale possibile collocazione 

di una prima installazione l’area sita nel quartiere di Vallicelle lungo Via Conti di 

Statte, in prossimità dell’area di delocalizzazione delle attività produttive denominata 

“Vallicenter”; 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione della peculiarità dell’iniziativa, di: 

− procedere, in via sperimentale all’installazione di n. 1 “casa dell’acqua” 

ad erogazione singola (n. 1 acqua naturale e n. 1 acqua frizzante);  

− individuare l’area sita nel quartiere di Vallicelle lungo Via Conti di 

Statte, in prossimità dell’area di delocalizzazione delle attività produttive 

denominata “Vallicenter” quale luogo ritenuto idoneo per l’installazione; 

− concedere una porzione dell’area pubblica sopra indicata per una 

superficie complessiva di circa 3 mq alla società ASSM Spa di Tolentino 

per l’installazione della suddetta “casa dell’acqua”; 

− di stabilire che l’utilizzo del suolo interessato per ogni distributore non 

sarà soggetto al pagamento del canone di occupazione di spazi ed aree 

pubbliche;  

 

VISTO il Regolamento, redatto dalla ASSM Spa, per la disciplina delle modalità di 

utilizzo del punto di erogazione di acqua potabile della “Casa dell’Acqua”, qui allegato; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-04-2021 - pag.4 - COMUNE DI CAMERINO 

ACCERTATO che: 

− la “casa dell’acqua” sarà attiva per tutto l’arco temporale della giornata, 

fatti salvi i periodi di manutenzione, malfunzionamento, per cause di 

forza maggiore o per decisione motivata ed espressa dell’ASSM; 

− il costo per ogni litro d’acqua prelevata – sia naturale che gassata – sarà 

di € 0,05; 

− il prelievo dell’acqua sarà consentito tramite tessere magnetiche 

precaricate; 

− il primo acquisto di una tessera ricaricabile sarà pari ad € 10,00 

comprensivo di € 5,00 di ricarica; 

− le tessere non sono nominative e potranno essere acquistate presso i 

rivenditori autorizzati il cui elenco dovrà essere esposto presso il punto 

di erogazione; 

− i proventi derivanti dal pagamento dell’utenza del servizio saranno 

introitati dalla società ASSM Spa; 

− l’ASSM Spa direttamente o tramite terzi, provvederà ad assicurare il 

regolare funzionamento della “casa dell’acqua” ed ai periodici controlli, 

anche dal punto di vista igienico-sanitario, ed alla manutenzione delle 

apparecchiature; 

− le analisi e le verifiche di tipo igienico-sanitario sulla qualità dell’acqua 

sono le medesime applicate all’acquedotto cittadino; 

− le spese d’installazione, gestione e manutenzione della “Casa 

dell’acqua”, comprese le spese dell’energia elettrica, saranno a totale 

carico dell’ASSM Spa; 

 

PRESO ATTO che restano in capo al Comune i soli costi per la predisposizione 

dell’area mediante realizzazione del basamento, dello scarico fognario e dell’allaccio 

dell’alimentazione elettrica, i cui costi derivanti dal consumo saranno comunque in capo 

all’ASSM Spa; 

 

ACCERTATO che:  

− la potenza elettrica necessaria per il funzionamento dell’impianto è di 3 Kw e 

pertanto il costo dell’allaccio dell’alimentazione elettrica è stimato in circa € 

550,00; 

− il basamento e lo scarico fognario saranno realizzati dal personale dell’Ente ed i 

costi per i materiali di consumo necessari sono stimati in circa € 100,00; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’installazione, in via sperimentale, di n. 1 “Casa 

dell’acqua” da installare l’area sita nel quartiere di Vallicelle lungo Via Conti di Statte, 

in prossimità dell’area di delocalizzazione delle attività produttive denominata 

“Vallicenter”, riservandosi la facoltà d’installare ulteriori “case dell’acqua” nel 

territorio comunale; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3° Territorio 

- LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. Marco 

Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 2° - 

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - Dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-04-2021 - pag.5 - COMUNE DI CAMERINO 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di dare atto che le modalità di utilizzo del punto di erogazione di acqua potabile 

della “Casa dell’Acqua” sono disciplinate redatto dall’A.S.S.M. Spa, con 

proprio regolamento; 

 

3. di stabilire di: 

− procedere, in via sperimentale all’installazione di n. 1 “casa dell’acqua” 

ad erogazione singola (n. 1 acqua naturale e n. 1 acqua frizzante);  

− individuare l’area sita nel quartiere di Vallicelle lungo Via Conti di 

Statte, in prossimità dell’area di delocalizzazione delle attività produttive 

denominata “Vallicenter” quale luogo ritenuto idoneo per l’installazione; 

− concedere una porzione dell’area pubblica sopra indicata per una 

superficie complessiva di circa 3 mq alla società ASSM Spa di Tolentino 

per l’installazione della suddetta “casa dell’acqua”; 

− che l’utilizzo del suolo interessato per ogni distributore non sarà soggetto 

al pagamento del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche;  

 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento a: 

• Settore 3^; 

• Settore 2^; 

• ASSM Spa; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr.ssa Lucia Jajani  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 46 DEL 23-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "CASA DELL'ACQUA" - ATTO D'INDIRIZZO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 
 

 

 

Camerino, lì 13-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 46 DEL 23-03-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "CASA DELL'ACQUA" - ATTO D'INDIRIZZO 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 13-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 56 DEL 13-04-2021 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "CASA DELL'ACQUA" - ATTO D'INDIRIZZO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 26-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 26-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


